湖南省广播电视大学南县工作站2022年度预算绩效自评工作报告

    根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2022年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2023〕11号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，我单位成立了以财务分管领导梅文碧同志为组长的预算绩效自评工作小组，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2022年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
南县电大站2022年共有6个科室，干部职工21人。干部职工中在职在编人员9人，退休人员12人。
（一）部门整体支出概况
2022年部门决算收支完成情况。
收入：287.09万元。同比上年度219.81万元增加67.28万元，增加30.61％。其中：财政拨款收入263.62万元,同比上年度205.81万元增加57.81万元，增加28.09％。其他收入23.47万元，同比上年度14万元增加9.47万元，增加67.64%。主要是2021年学费收入。
支出：287.09万元，同比上年221.82万元增加65.27万元，增加29.42％。增加部分主要是电大站农民大学生生源增加，为学员服务开支增加。2022年喜迎二十大社区活动开展比较多，开支相应增加，农民大学生组考工作更加规范，本站的考场不规范，不符合上级要求，每年两次农民大学生期末考试都要在外校租用考场，外聘教师参加组考工作，开支大幅增加。其中：工资福利支出152.03万元，商品和服务支出89.52万元，对个人和家庭的补助支出40.42万元，资本性支出5.12万元。
（二）部门整体支出绩效目标
在全县年度绩效考评中，我们第二次荣获优秀等次,这一年，我们获省市表彰的集体荣誉6个，4个方面的工作得到省市推广，教育环境风清气正，教育氛围劲足心齐，发展态势持续向好。
（三）部门整体支出情况分析
2022年度财政预算资金合计248.56万元，2022年12月全部拨付到位，我单位根据年初预算编制及时制定实施计划组织实施。电大站严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。尤其是在专项经费支出上，我们力争做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金分配，无挪用专项经费的现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进科协事业又好又快的发展。
（二）绩效评价的工作过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党组成员及财务人员全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
1、疫情防控、社会综合治理和维稳工作扎实有效
在目前疫情防控形势不太令人乐观的形势下，我站今年加大宣传力度，加强工作强度，一步一个脚印，取得了空前胜利。在疫情防控工作中，我站周立远、陈文才、梅文碧等同志从我做起，克服困难，辛勤付出，圆满完成了上级下达的各项任务，赢得了上级的肯定，极大地提升了全站同志的士气和电大站的知名度。
2、招生和管理常抓不懈，教学与指导深入推进
2022年，我站通过南县电视台进行招生报道、利用德昌公园和宝塔湖公园打电子屏招生广告、在街道显眼处悬挂招生广告、充分利用社区教育活动进行学历教育招生宣传等措施，积极调动广大职工的招生积极性。利用一切机会大力宣传开放大学办学优势和教学形式的灵活性，使许多还不了解开放大学的干部和群众认识了开放教育的优势。所到之处，凡有学历提升需求的人也都积极动员报考了开放大学。在目前招生形势不太景气的形势下，我们顶住了压力，在大家的努力下，2022年全年招新学员46人，其中开放教育本科25人，开放教育专科21人，完成了上级下达的任务，稳住了阵脚，为明年的招生打下了基础，我们的努力得到了市里的高度肯定。
同时，为了提高教学质量，我站充分发挥本站师资优势，挑选专业能力强，讲课生动的专家教授讲课，并根据实际需要从省开放大学、市委党校、南县教师进修学校聘请周铁涛、蔡薇魏、江必红等知名专家、教授讲课，丰富了学员专业知识和技能，为他们走向社会练就了更加过硬的本领。
3、农民大学生工作稳步推进
我们以法学、农村行政管理、农业经济管理等专业为突破口，在招生上大力宣传发动，2022年我站招收农民大学新学员70人，完成了上级下达的任务。对于招进来的农大学员，我们力争将其打造成为优秀人才。为此，我们加强了农民大学生工作的师资队伍建设，在教学、管理、服务等方面下足了功夫，做好了文章，为新农村建设培养出了一批批的实用人才，进而造福了南县家乡的农村经济建设。
4、认真响应县委、县政府号召，积极开展城乡社区教育
[bookmark: _GoBack]受疫情的影响，今年我站开展的社区工作没有去年的多，但我们立足少而精的理念，开展了社区精品活动。在站长周立远同志布署、办公室副主任梅文碧同志、社区专干熊曙同志具体实施下，今年下半年，我们开展了喜迎党的二十大健身舞大赛，我们开展的健身舞大赛内容丰富、形式多样、生动活泼，有益于广大社区居民身心健康，提高了南县城乡社区居民文化和身体素质，得到了广大社区居民群众的拥护和称赞，赢得了上级领导的高度肯定。
四、存在的问题
开放大学生源数量严重下降，特别是今年春季招生报名人数仅有10人，整改措施：改变思想作风，增强服务意识，从财力、物力上加大投入，加大招生宣传力度，力争在招生人数上有所突破。
五、有关建议
财政部门根据教育实际情况，适当增加预算。
其他需要说明的问题：无

湖南省广播电视大学南县工作站

2023年3月13日

1